Aczkolwiek bardzo rzadko, pojawiają się informacje o wystawieniu pozwów przez pisarzy sądowych

również tak bliska interesującej nas kwestii praca Z. Morawskiego, *Obsługa interesantów w kancelarii sądu ziemskiego w XV wieku. Ze studiów nad łączyczkimi rejestrami kwerendalnymi z lat 1390–1428*, PH, t. 73, 1982, z. 3–4, s. 299–306 nie dostarcza żadnych informacji. Podobnie praca Z. Perzanowskiego, *Dokumenty i kancelaria sądu ziemskiego krakowskiego do połowy XV wieku*, Kraków 1968.

²⁰² A. Vetulani, *Pozew sądowy...*, s. 79.

²⁰³ Ibidem, w odsyłaczu 3, Vetulani podaje dalsze przykłady wręczenia woźnemu pozwu przez powoda, nie zawsze trafnie dobrane, np. AGZ XIV, 305, 313, 314. Wszystkie te zapiski dotyczą wprawdzie jednej sprawy, jednak informacja o wręczeniu pozwu woźnemu przez powoda znajduje się tylko w zapisce ostatniej.

²⁰⁴ S. Kutrzeba, *Sądy...*, s. 49. Tak też J. Bardach, *Historia...*, t. I, s. 545.

²⁰⁵ J. Rafacz, *Dawny proces...*, s. 115.

Czynności woźnego sądowego

ACIE II, 499/1452, Gniezno

...In causa dni Nicolai notarii terrestris contra dnum Martinum vicarium in Kczina, notarius, oblata citacione debite executata, produxit ministerialem Gothkonem de Kczina, ad cuius recognicionem partes se receperunt, qui ibidem per iuramentum recognovit, quod una dierum cum filio disportavit quadraginta citaciones et de aliis non recordatur; post cuius iuramentum dominus condemnavit ipsum vicarium ad solvendum XL gr. pro eisdem citacionibus, quos persolvat eidem Nicolao...

O wystawianiu pozwów przez pisarzy sądowych świadczą także te zapiski, w których ci zaprzeczają, by dany pozew wystawili:

Helc. II, 3757/1464

(pozwany żąda okazania pozwu) *Ex adverso S. (powód) respondit: „Domini Camerarii! ostendat citacionem qua cittavit”. Actores dixerunt: „Quid habes dicere ad citacionem?” Pars citata dixit: „Hoc dico, quia notabile est per ministerialem proclamatum, quia (esset) data Notarij terrestris, et hic non est data de manu Notarij”. Tandem citacio per actorem est porrecta, per Notarium visa, ad quam citacionem Notarius se non agnovit, videlicet nec ad datam, neque ad sigillum, dicendo, quod nunquam, quamdiu est Notarius, hoc habuit sigillum. Hoc datum est ad interrogandum, quomodo hoc debet decerni?...*

Na Mazowszu, ze statutu Bolesława IV czerskiego z 1453 r. można wnioskować tylko tyle, że pisarz wygotowywał dwa egzemplarze pozwu. Kto ma je otrzymać, nie wiadomo.

(2) *Citaciones due scribende sunt*

*Item statuimus, quod amplius citaciones terrestres scribi et dare debent due, pro quibus notarius terrestris recipiat unum grossum (jeśli pozwany nie staje – przegrywa) per actorem vero alia nova citacione ad ferendam sentenciam alias kuszka zany citari debet in causa inchoata, a qua etiam notarius similiter grossum recipiat.*²⁰⁶

O wystawianiu pozwów, także na Mazowszu, poza kancelarią sądową, piszą A. Wolff i S. Kuraś²⁰⁷.

Według dokumentów praktyki, wystawianie pozwów było domeną pisarzy sądowych, którzy mogli odpłatnie to uprawnienie przekazać innym.

²⁰⁶ Iura Maz. Terr., t. I, nr 100. O woźnym, któremu pozew daje powód, informuje źródło późniejsze, Zwód Goryńskiego, art. De citacione permutata, IP, s. 372: *Cum praeco citacionem aliam, quam ab actore acceperit, parti citatae tradiderit...*

²⁰⁷ S. Kuraś, Wstęp do Zap. warsz., s. XVIII: „Wiemy mianowicie, że pisywanie pozwów było powierzane przez podpisków osobom trzecim”. A. Wolff, *Studia...*, s. 113.

Osoby nieupoważnione za wystawienie pozwu były przez nich pozywane do sądu, przy czym pisarze domagali się należnego odszkodowania²⁰⁸. Takie upoważnienie dane powodowi spotykamy w zapisie warszawskiej z 1462 r., rękopiśmiennej, podanej przez J.K. Kochanowskiego (*Próba ujęcia hermeneutycznego pojęć o „Ziemii” i „Obyczaju”, „Księżcu” i „Przywileju” w świetle praktyki sądowej na Mazowszu u schyłku wieków średnich*, Warszawa 1918, s. 55 n.):

Nicalus (stans contra Stanislaum) dixit: „Ista citacio est falsa”. Et Stanislaus contra ipsum statum (winno być statim, ZR) proposuit: „Domini! Ipse dicit, quod ego falsas litteras scribem, et ego non scribi falsas litteras et (propter) hoc ego paratus sum me recipere ad notarium, quia ipse admisit mihi litteras scribere”. Domini... dederunt ad notarium ad cognoscendum, utrum... Stanislao comisit scribere litteras citatorias aut non?

Przedstawione informacje o tym, kto pozwę pisał, nie wyjaśniły nam, od kogo woźny pozwę otrzymywał. Niezależnie jednak od tego, czy otrzymywał je od osoby pozwę sporządzającej czy od powoda, woźny jako osoba urzędowa pozwę dostarczał.

9.2. Pozew ustny²⁰⁹

Niewiele jest informacji o tym, kto polecał woźnemu przekazać pozwę ustny obżałowanemu. O ustnym pozwaniu obecnego w miejscu sądowym informuje art. VII statutów wielkopolskich:

...Sed curia nostra presente vel iudicio nostro generali existente poterit officialis ad mandatum nostrum vel nostri capitanei seu iudicis sine littera citare in hospicio vel in foro...

Według tego przepisu woźny pozywa ustnie w tych szczególnych okolicznościach z polecenia władzy.

²⁰⁸ Zob. A. Wolff, *Studia...*, s. 113: „Podobnie płaci w r. 1506 karę ksiądz z Kamienicy (zapewne wikary) *quia sibi scripsit citationes absque consensu notarii et absque Cancellaria...*”

²⁰⁹ Zob. np. R. Hube III, s. 346, – pod koniec XIV w. miał się już utrwalić zwyczaj stosowania pozwu pisemnego. Jednakże to ustalenie trwało dość długo, bowiem w zapiskach wydanych przez Ulanowskiego pełno jest protestów przeciwko pozowaniu *sine littera*. Zob. Ul. I, 72/1376 po Ul. II, 11123/1400. W Art. sąd., art. 24 (s. 24) czytamy: „A to jeśli rokiem licowanym pozwat bez listu pozwanego, to jest goło”. Na szerokie rozumienie terminu *citacio verbalis* w czasach późniejszych natrafiamy u A. Lipskiego w jego *Observationes practicae*, Obs. I: „*Dicitur autem citacio verbalis, non solum quae verbis per nuncium seu, bedellum peragitur, sed etiam, quae fit litteris, et quae reo personaliter ad citandum non preventivo, in domum mansionis ejusdem deferre et familiae domus denunciari solet, juxta quod etiam in Curia Regali practicatur...*”. W epoce nas interesującej tego nie zauważyliśmy.